
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО 

У К А З 

г. Грозный 

О дополнительной мере социальной поддержки на 

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю : 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки на 
возмещение части затрат, связанных с газификацией индивидуального жилого 
дома, располож(;нного на территории Чеченской Республики, в виде 
единовременной денежной выплаты на возмещение стоимости 
приобретенного газоиспользующего оборудования и оплаченных работ 
по его установке (далее - единовременная денежная выплата). 

2. Установить, что: 
единовременная денежная выплата предоставляется постоянно 

проживающим на территории Чеченской Республики семьям, одиноко 
проживающим гражданам, включенным в пообъектный план-график 
догазификации Чеченской Республики на 2021-2022 годы, утвержденный 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 
2019 года № 304 «Об утверждении региональной программы газификации 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций 
Чеченской Республики на 2020-2024 годы с перспективой до 2030 года 
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 12 
декабря 2020 года № 417, от 21 декабря 2021 года № 315), размер среднедушевого 
дохода которых не превышает величину прожиточного минимума на душу 
населения, установленную Правительством Чеченской Республики в 
соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134 ФЗ «О 
прожиточном минимуме в Российской Федерации», в отношении 
принадлежащего им на праве собственности индивидуального жилого дома 
(далее - граждане); 

^)|7].lt.1 IV]ni.i\rtox . l O l ^ y ^ u u V M b . О ы.'1ч сом 11>1ЛЯ>.тлкн(9>)—0l(0Ъ>^ккк> 



размер единовременной денежной выплаты составляет 10 процентов 
от стоимости приобретенного гражданами газоиспользующего оборудования 
и оплаченных работ по его установке, но не более 8 950 рублей; 

граждане вправе обратиться за предоставлением единовременной 
денежной выплаты не позднее 15 ноября 2022 года. 

3. Правительству Чеченской Республики в целях реализации 
настоящего указа: 

до 31 марта 2022 года утвердить порядок предоставления 
единовременной денежной выплаты; 

предусмотреть выделение бюджетных ассигнований из бюджета 
Чеченской Республики на финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего указа. 

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

. Кадыров 


